salate; ne concludo che non tutte derivano dalle lacrime, perché le lacrime sono per natura salse. Probabilmente essa si trovò in una grande angustia e inquietudine, per cui sudò; perciò secondo la loro teoria si deve supporre che le sorgenti, i fiumi e le altre acque dolci: è più probabile che alcune derivino dalle lacrime, altre dal sudore. Dato poi che alcune acque sono calde e amare, deve spiegare in che modo e da quale membro le emise. Tali superfetazioni ben convengono alla loro teoria.»⁹⁴

Ireneo sottolinea, a critica del pensiero dello gnosticismo, che l'uomo di fronte alla verità di Dio non si trova davanti ad una realtà caotica con un garbuglio di elementi contrastanti, ma si trova davanti ad una perfetta armonia.

«È attraverso la sua provvidenza che ogni cosa ha ricevuto e riceve una propria forma, ordine, numero e quantità; assolutamente nulla è stato fatto o è fatto invano o a caso, invece tutto è stato fatto con una profonda armonia e un'arte sublime, ed esiste un Logos ammirabile e veramente divino

⁹⁴A.H., Libro I, 4: «*Et quid enim? Tragoedia multa est iam hic, et phantasia uniuscuiusque illorum, aliter et aliter graviter exponentis, ex quali passione, et ex quali elemento substantia generationem accepit. Quae etiam convenienter videntur mihi non omnes velle in manifesto docere, sed solos illos qui etiam grandes mercedes pro talibus mysteriis praestare possunt. Non enim iam dicunt similia illis, de quibus Dominus noster dixit: "Gratis accepistis, gratis date"*»: sed separata et portentosa, et alta mysteria cum magno labore exquisita fallacibus. Quis enim non eroget omnia quae sunt eius, uti discat, quoniam a lacrymis Enthymeseos, quae est ex passione Aeonis, maria, et fontes, et flumina, et universa humida materia generationem acceperunt: de risu autem eius lumen; de pavore autem et inconstabilitate corporalia mundi elementa? Volo autem aliquid et ego conferre fructificationi eorum. Quoniam enim video dulces quidem quasdam aquas, ut fontes, et flumina, et imbres, et talia; quae autem sunt in mari salsas: adinvenio non omnia a lacrymis eius emissa, quoniam lacrymae salsae sunt qualitate. Manifestum est igitur, quoniam salsae aquae hae sunt a lacrymis. Opinor autem eam, in agonia et in inconstantia grandi constitutam, et sudasse. Unde etiam secundum argumentationem ipsorum suspicari oportet, fontes et flumina, et si quae sunt aliac aquae dulces, generationem habuisse a sudoribus eius. Non est enim suadibile, quum sint unius qualitatis lacrymae, alteras quidem salsas, alteras dulces aquas ex iis exisse. Hoc autem magis suadibile, alteras quidem esse a lacrymis, alteras vero a sudoribus. Quoniam autem et calidae et austerae sunt quaedam aquae in mundo, intelligere debes, quid faciens, et ex quo membro emisit has. Apti sunt enim huiusmodi fructus argumento ipsorum.»